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Ma’lumki, o‘rta maktab ona tili ta’limining konseptual asoslarida ona tili ta’limining zaruriy
vositasi ikkita ekanligi ta’kidlanadi: darslik va lug‘atlar. O‘quvchilarning ijodiy tafakkurini va
nutqini o‘stirishning zaruriy omillaridan biri lug‘atlar ustida ishlashdir.

Ushbu tadqiqotning obyekti o‘zbek maktablarida mavjud bo‘lgan lug‘atlarning so‘zlarning
birikuvchanlik xususiyatlarini qanchalik qamrab olganligi va bu lug‘atlarning o‘quvchilarning
ijodiy tafakkuri va til rivojlanishiga qanday ta’sir ko‘rsatishi hisoblanadi. Ayniqsa, ot
turkumidagi so‘zlarning birikuvchanlik xususiyatlari lug‘atlar orqali qanday o‘rgatilishi va
qo‘llanilishi tahlil qilinadi.

Tadqiqotda sifatli tahlil usullari qo‘llanildi. Ma’lumotlar yig‘ish uchun adabiyotlar tahlili, ta’lim
tizimida amalda qo‘llanilayotgan lug‘atlar o‘rganildi. Shuningdek, o‘rganilgan lug‘atlarning
so‘zlarning birikuvchanlik xususiyatlarini qanchalik yoritganligi va bu lug‘atlarning
o‘quvchilarning til bilimi va ijodiy tafakkuriga qanday ta’sir ko‘rsatishi aniqlash uchun
intervyular va so‘rovnomalar oʻtkazildi. Korpus tilshunosligi metodologiyasi ham qo‘llanildi,
bu orqali so‘zlarning real til amaliyotidagi birikuvchanliklarini aniqlash va tahlil qilish imkoni
yaratildi.

Bugungi kunda rivojlangan mamlakatlarda ta’limning har bir bosqichida ko‘plab lug‘atlarning
maxsus turlari yaratilgan bo‘lsa-da, umumiy o‘rta ta’lim maktablarida faqat bitta «Imlo
lug‘ati» mavjudligi o‘rganilgan. 1960-70-yillar oralig‘ida ishlab chiqilgan bu «Imlo lug‘atlari»
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Ushbu maqolada shu vaqtgacha hali so‘z
turkumlari bo‘yicha alohida birikuvchanlik
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nazariyasi va korpus tilshunosligi metodlari
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1956-yilda tasdiqlangan kiril yozuviga asoslangan imlo qoidalari asosida yaratilgani bois,
bugungi kunda amalda bo‘lgan imlo talablariga javob bermaydi. Bu holat o‘zbek tilining
rivojlanishida katta to‘siq bo‘lib, o‘quvchilarning til bilimi va ijodiy tafakkurini rivojlantirishda
muhim rol o‘ynaydi. Ayniqsa, ot turkumidagi so‘zlarning birikuvchanlik lug‘atlari tilshunoslik
nuqtayi nazaridan o‘zbek tilining sintaktik va semantik xususiyatlarini chuqurroq o‘rganish
imkonini beradi. Bu lug‘atlar so‘zlarning o‘zaro bog‘lanishlarini, iboralar va frazalarning
tuzilishini tahlil qilishda muhim ahamiyatga ega bo‘lib, o‘quvchilarga so‘zlarning to‘g‘ri
kombinatsiyasini tushunishga yordam beradi. Misol uchun, fe’l va otlar, sifat va otlar orasidagi
bog‘lanishlarni o‘rgatishda bu lug‘atlari o‘quvchilarning tilni yanada samarali va ravon ishlata
olishlariga zamin yaratadi.

Jahon tilshunosligida valentlik (birikish) tushunchasi tilning sintaktik strukturasi va semantik
ma’nolari bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, bu borada turli nazariy yondashuvlar mavjud.
Generativ grammatikada Noam Chomsky valentlik nazariyasini fe’llarning argumentlar soni
bilan ifodalash orqali til strukturasini tushunishga yordam berdi. Shu bilan birga, Dependency
Grammar va Role and Reference Grammar kabi nazariyalar valentlik va so‘zlarning
birikuvchanlik xususiyatlarini chuqurroq tahlil qilishga imkon yaratadi. Bu nazariyalarda
so‘zlarning sintaktik rollari va ularning semantik ma'nolari o‘rtasidagi bog‘lanishlar alohida
e'tibor qaratiladi.

Yevropalik tilshunoslar, masalan, S.D. Kasnelson va boshqalar valentlik va so‘zlarning
birikuvchanlik xususiyatlarini o‘z ishlarida chuqur o‘rganganlar. Kasnelsonning Role and
Reference Grammar nazariyasi so‘zlarning ma’no va sintaktik rolini birlashtirib, til strukturasi
va ma’no qurilishidagi birikuvchanliklarni aniqlashda muhim ahamiyatga ega. Mirtojiyev esa
o‘zbek tilining so‘z birikuvchanlik xususiyatlarini Yevropalik tilshunoslik tamoyillariga
asoslanib tahlil qilib, bu borada yangi yondashuvlarni taklif qilgan. Mirtojiyevning ishlariga
asoslanib, o‘zbek tilshunosligi valentlik masalasiga bo‘lgan munosabatni Yevropalik
tilshunoslik nazariyalariga tayangan holda shakllantirdi. Bu orqali o‘zbek tilining sintaktik va
semantik strukturasi, so‘zlarning argumentlar soni va turini aniqlashda zamonaviy
tilshunoslik yondashuvlarini qo‘llash imkoniyati yaratilgan.

Jahon tilshunosligidagi tajribalar asosida so‘zlarning birikuvchanlik lug‘atlari til o‘rgatishda
samarali vosita sifatida qo‘llaniladi. Masalan, ingliz tilida collocations dictionaries (so‘z
birikmalari lug‘atlari) til o‘rganuvchilarga so‘zlarni to‘g‘ri kombinatsiyada ishlatishni o‘rgatadi,
bu esa ularning nutqining ravonligi va tushunarli bo‘lishini ta’minlaydi. Shu kabi lug‘atlar
o‘zbek tilida ham ishlab chiqilishi zarur, chunki ular o‘quvchilarga tilning sintaktik va
semantik jihatlarini chuqurroq tushunishga yordam beradi.

Valentlik nazariyasi tilning sintaktik va semantik aspektlarini chuqurroq tushunishga imkon
beradi. Bu nazariya so‘zlarning qanday argumentlar bilan ishlashini va ularning gaplardagi
o‘rni qanday ekanligini tahlil qilishda qo‘llaniladi. O‘zbek tilida so‘zlarning birikuvchanlik
lug‘atlari orqali valensiya nazariyasini amaliyotda qo‘llash, fe’llarning argumentlar soni va
turini aniq belgilashga yordam beradi.

Korpus tilshunosligi metodologiyasi so‘zlarning real til amaliyotidagi birikuvchanliklarini
o‘rganishda keng qo‘llaniladi. Korpuslar asosida tahlil qilingan ma’lumotlar so‘zlarning
qanday kontekstlarda ishlatilishini, qaysi so‘zlar birgalikda ko‘proq uchrashishini aniqlashga
yordam beradi. Bu metodologiya o‘zbek tilida ham qo‘llanilishi kerak, chunki u lug‘atlarni
yanada aniq va zamonaviy talablariga mos ravishda yaratishga yordam beradi.

Natural Language Processing (NLP) sohasida so‘zlarning birikuvchanlik lug‘atlari mashina
tarjimasi, matnni tahlil qilish va tilni qayta ishlash tizimlarida muhim ahamiyatga ega. Jahon
tilshunosligida bu lug‘atlar tilni avtomatlashtirilgan tizimlarda yanada aniq va samarali
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ishlatishga imkon beradi. O‘zbek tilida ham shu kabi lug‘atlarni ishlab chiqish NLP
tizimlarining sifatini oshirishga xizmat qiladi.

O‘rganilgan natijalar asosida, o‘zbek maktablarida mavjud lug‘atlarning so‘zlarning
birikuvchanlik xususiyatlarini yetarlicha qamrab olmaganligi va bu borada xalqaro
tilshunoslikda mavjud yondashuvlar asosida yangilanish zarurati aniqlangan. Jahon
tilshunosligida so‘zlarning birikuvchanlik lug‘atlari til o‘rgatish, tilni tahlil qilish va tilni
avtomatlashtirilgan tizimlarda ishlatishda asosiy vositalardan biri hisoblanadi. O‘zbek tilida
ham shu kabi lug‘atlarni ishlab chiqish tilshunoslik ilmiga katta hissa qo‘shishi mumkin. Til
o‘rgatishda so‘zlarning birikuvchanlik lug‘atlari o‘quvchilarning so‘z boyligini oshirish, tilning
sintaktik va semantik strukturasi bilan yaxshiroq tanishishlariga yordam beradi. Shu bois,
mavzuviy o‘quv lug‘atlarini, xususan, ot turkumidagi so‘zlarning birikuvchanlik lug‘atlarini
yaratish tamoyillarini ishlab chiqish va tuzish zarurati yuzaga keladi.

Zamonaviy metodologiyalar va texnologiyalar yordamida bu lug‘atlarni yaratish ta’lim sifatini
yanada oshirishga va o‘quvchilarga samarali til o‘rgatish imkonini beradi. Shuningdek, bu
lug‘atlar tilni yanada chuqurroq o‘rganish, tilshunoslik tadqiqotlarini kengaytirish va tilni
avtomatlashtirilgan tizimlarda samarali qo‘llash uchun asos yaratadi.
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